
 
Il Ministro della cultura 

 

1 

 

Nomina del Consiglio di gestione della Fondazione Ente Ville Vesuviane 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante 

“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della L. 

15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 

uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 

valutazione della performance”; 

VISTA la legge 29 luglio 1971, n. 578, recante “Provvedimenti per le ville vesuviane del XVIII 

secolo”, con la quale, allo scopo di provvedere alla conservazione, al restauro e alla 

valorizzazione del patrimonio artistico costituito dalle ville vesuviane del secolo XVIII, è 

stato costituito un consorzio fra lo Stato, la Regione Campania, la Provincia di Napoli ed i 

Comuni di Napoli, Ercolano, Portici, San Giorgio a Cremano, Torre Annunziata e Torre del 

Greco; 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 419, e successive modificazioni, recante 

“Riordinamento del sistema degli enti pubblici nazionali, a norma degli articoli 11 e 14 

della L. 15 marzo 1997, n. 59”; e, in particolare, gli articoli 3 e 13; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 2004 con il quale è stata 

disposta la privatizzazione dell'Ente per le Ville Vesuviane, ai sensi dell'articolo 2, comma 

1, lettera a), del citato decreto legislativo n. 419 del 1999, da attuarsi secondo le modalità di 

cui all'articolo 3 del medesimo decreto legislativo; 

VISTO lo Statuto della Fondazione Ente Ville Vesuviane; 

VISTO, in particolare, l’articolo 8, comma 2, del predetto Statuto, il quale prevede che il Consiglio 

di gestione della Fondazione Ente Ville Vesuviane è composto da cinque membri, 

compreso il Presidente, nominati, ai sensi dell’articolo 13 del decreto legislativo n. 419 del 

1999, con decreto del Ministro della cultura e scelti tra esperti di amministrazione o dei 

settori di attività della Fondazione, con esclusione di rappresentanti del Ministero 

medesimo o di altre amministrazioni pubbliche, di organizzazioni imprenditoriali e 

sindacali e di altri enti esponenziali; 

VISTO il decreto ministeriale 24 settembre 2018, recante “Ricostituzione del Consiglio di gestione 

della Fondazione Ente Ville Vesuviane”; 

 

 

 

 



 
Il Ministro della cultura 

 

2 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. Il Consiglio di gestione della Fondazione Ente Ville Vesuviane è composto da: 

− Valeria Della Rocca; 

− Alfonso Gifuni; 

− Carmine Ippolito; 

− Gennaro Miranda; 

− Elena Scarlato. 

 

2. Ai sensi dell’articolo 8, comma 4, dello Statuto della Fondazione Ente Ville Vesuviane, i 

componenti del Consiglio di gestione restano in carica quattro anni, a decorrere dalla data del 

presente decreto. 

 

 

Roma, 13 gennaio 2023 

 

IL MINISTRO 


		2023-01-13T19:38:28+0000
	SANGIULIANO GENNARO


		2023-01-13T20:53:15+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




